SELECCION DEL CONTRATISTA

INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-091 DE 2014

FIDUCOLDEX

P LI Y

OBJETO: REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA CONSTRUCCION DE UNA BASE
NAUTICA QUE INCLUYA PUNTC DE EMBARQUE Y DESEMBARQUE EN EL MUNICIPIO DE PUEBLO
VIEJO Y UNA PLATAFORMA PARA EMBARQUE Y DESEMBARQUE EN NUEVA VENECIA, EN LA

CIENAGA GRANDE DE SANTAMARTA, DEPARTAMENTO DE MAGDALENA.

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que el FONDO NACIONAL DEL TURISMO, el dia nueve [9) de cbril de 2014, publicé en la
paging web de la entidad, los %érminos de la Invitacién Abierta o presentar Oferias FNT- 091 de 2014,

SEGUNDO. Que de acuverdo ol cronograma estoblecido en lo Adenda No 2 del procese FNT- 091 de
2014, ¢l dia nueve {09) de mayo de 2014 se realizé el correspondiente cierre, presentdndose las siguientes

propuastas;

MARITIMA NAVAL PORTUARIA S.A

GEOCING 5.A.5

INGEA CONSTRUCTORES 5.A.5

TERCERO. Que el dic doce (12) de mayo de 2014, se publicé solicitud de Subsanables Técnicos y financieros
ol proponente MARITIMA NAVAL PORTUARIA S.A. - MNP, Técnicos y Finoncieros al proponente
GEOCING 5.A.5 y Técnicos ol proponente INGGEA CONSTRUCTORES 5.A.5.

CUERTO, Gue el dic discinueve {19} de mayo de 2014 se publics el informe de evaluacién téenico, juridico y
Financiero, determinandose que la oferta que mayor puntaje obtuvo fue la presentadc por GEOCING $.A.S,

asi:

VERIFICACION JURIDICA HABILITANTE:

Pox: (1} 287 O1 44

Bogota D.C. - Celombia

No Proponente Cumple No Cumple

1 GEOCING 545 ¥

2 INGGEA COMNSTRUCTORES ¥

3 MARITIMA NAVAL PORTUARIA 5.4 — MNP X

VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES:

No Proponente Cumple Neo Cumple

i GEOCING 5.AS X

2 INGGEA CONSTRUCTORES .

3 MARITIMA NAVAL PORTUARIA 5.A — MNP X
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VERIFICACION TECNICA HABILITANTE:

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

Ne Proponente Cumple No Cumple
1 GEQCING S.AS "
z INGGEA
COMNSTRUCTORES X
3 MARITIMA MAVAL X
PORTUARIA S.A -
AMNP- Uno certificacion de MARDIQUE socieded portucria; prasento

subsanables e 14 de moyo, en los cuales no adjunte lo copia del
contrate, esto con &l n de verificer &l nimere del misme, yo que es
un requisito minima de contenide de la cerfificacién.

Una cerificocidn de SOCIEDAD PORTUARIA CARTAGENA
MULTIPURPOSE TERMINA CMT 5 A, presento subsonables ¢l 14 de
mayo, en los cuales no adjunta la copia del controto, esio con &l fin
de verificar el ndmaro del mismo, ya que s un requisito minimo de
contenide de la certificacion.

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE
Director de Consultoria

No Proponente Cumple No Cumple
1 GEQCING S.AS ¥
2 INGGEA CONSTRUCTORES X
3 MARITIMA NAVAL PORTUARIA S A -~ MNP- X

Residente de Consultoria

No Proponente Cumple No Cumple
1 GEOCING 5.A5 X
2 INGGEA COMNSTRUCTORES X
3 MARITIMA MAVAL PORTUARIA S.A - MNP- ¥

Asesor Ambiental

Ne Proponente Cumple No Cumple
! GEQUING S.A5 ¥
2 INGGEA
CONSTRUCTORES X
3 MARITIMA MNAVAL X
PORTUARIA S.A -
MNP- Experisncia sspacifica: contrato de prestacidn de servicios No 1313
de 20711, No cumple con los requisitos minimos solicitodes poro &
cumplimientc de lo experiencia especifica requerida: “Un (1}
proyecio de infroestructura sostenible”, en toms sl contrato
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secuencia de los numerales enunciados en el mismo

presentodo no evidencio e desarrolio de los octividades en el |
maorco de alglin proyecto de inkaestruchira sostenible. Por otra |
parte, la péging numerc dos [2) de los tres [3] presentadas de la
copio del confrate no coincide con la fecha del contrate, ni con fa |

H
}

Asesor Hidrosanitario

MNo

Proponente

Cumple No Cumple

1

GECCING 3.AS

INGGEA
CONSTRUCTORES

MARITIMA NAVAL
PORTUARIA S.A -
MINP-

X

porticulares del presents proceso.

Experiencia especifica: cerfificacion de INGINGENIERIA, suscrita
el 12 da enero del 2006. No cumgle con los reguisitos solicitados
para el cumplimiente de o experiencic especifica  minima
salicitada, en tanto, ningunc de los ochividades certificados cumple
a cobalidad con los requerimientos referidos en las condiciones

DOCUMENTOS DE CARACTER ECONOMICO

GEOCING 5.A.5

$ 269421 400

220

$ 240471 500

220

CUMPLE

INGGEA
CONSTRUCTORES
5.A.5

$272.317.888

214

$272.317.888

214

CUMPLE

MARITIMA
NAVAL
PORTUARIA S.A
- MNP-

$ 269.094.800

200

$ 292.296.800

200

MNO CUMPLE

CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES

GEOCING 5.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABLITADO
INGGEA

CONSTRUCTORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILTADO
S.AS

MARITIMA NAVAL

PORTUARIA S.A ~ CUMPLE NO CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE NG HABILTADOD
MNP- |

CALIFICACION

LAVE

100 Puntos

100 Puntos

300 Puntos

GEQLING S.A.S 100 Puntos
INGGEA CONSTRUCTORES S.A.5 100 Puntos 80 Puntos 20 Puntas 270 Puntos
Carrera 13 N° 28 01 Pisc 9° Edif Palma Red! -
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QUINTO. Que &l veintitrés {23) de mayo se publicd Adende No 3 modificando el cronograma de la Invitacién
Abierta o presentar propuestas FNT-091 de 2014, asi mismo se publicé acta de solicitud de informacisn,
requiriéndose ¢ GEOCING 5.A.S, copia del contraio No, OT- 4700031045 suscrito con EMGESA S.A. ESP,
con el objete “Estudio y disefio del embarcadero del puerto las palmas” por valor de $65.418.205, el cual fue
allegado por el proponente el veintisiete {27) de mayo de 2014,

SEXTO. Que &l dia veintisiete (27} de moyo de 2014, ef proponenic INGEA CONSTRUCTORES 5.A.5,
presentd observaciones frente of Informe de Evaluccién Publicado el dic diecinveve (19) de mayo de 2014,
informando anomalias respecto de lus certificaciones de experiencia aportados por el proponente GEOCING
§.A.S (OT - 4700031045, por cuanto no concuerda ef obijeto, el valor y la fecha de ejecucién) y [Certificacion
emitida por Consoreio Plazas de Cundinamarca Vs Acta de Recibo Definitivo, por cuanto no coincide la figura
de LTDA y 5.A.5 del proponente GEOCING, respecto de la fecha de conformacién).

SEPTIMO. Gue con ¢l fin de realizar un onélisis adecuado de las observaciones presentados por INGEA
CONSTRUCTORES $.A.S, medionte comunicacién escrita de fecha veintisiete [27) de mayo de 2014, v
atendiende o lo establecido en el numeral 5.1.1.5 de los t#érminos de I invitacién, mediante acta de fecha 27
de mayo de 2014 se suspendié la Invitacién Abierta a preseniar propuestas FNT-091 de 2014.

OCTAVO. Que FONTUR, presentd requerimiento escrito de fecha veintiocho (28] de mayo de 2014 a la
empresa EMGESA S.A. ESP, con la finclidad de requerir certificacion de la OT No. 4700031045, el cual fue
respondido de forme negativa el dia diecisiete {17} de junic de 2014, no cbstante, el dia quince {13] de julio
de 2014 se allegé por parte de esta entidad Certificocion de fa OT No. 4700031045, determinandose lo
siguiente: EMGESA expidié documento en el que “certifica a la empresa GEOCING LTDA identificada con NIT
830.010.893-4 que ejecuio el pedide N* 4700031045 cuyo objeto fue Servicio de construccidn de obras de
estabilizacién en sitios de occeso directo ol embarcodero del puerto las Palmas del Embalse Guavio por un
valor de $64.872. 396 incluido IVA, con una fecha de inicio 26 de Diciembre de 2003 y finalizo el 15 de
Junic de 2004 “; por lo enterior, of evidenciorse duclidad e imprecision en o informacion suministrada el
comité evaluador se abstiene de aceptar lo certificacién presentada por GEOCING 5.AS - No cumple
(incurriende asi en causal de rechozo segin lo enunciado en el numeral 3.1.6 "Causcles de rechazo” &l cual
sefcla: e. Cuando FONTUR corrobore que la informacién suministrada por el proponente en
alguno de los documentos no es veraz). Lo anterior, teniendo en cuenta que Fontur, realizo la
totalidad de consultas necesarias y la informacion suministrada para hacer vaier la
experiencia general, es inexacta, por lo tanto el proponente es descalificado y su propuesta
no sera tenida en cuenta, segin lo establecido en el numeral 4.4.2.1.2 de los términos de la
invitacién.

NOVENO: Que el Comité de Evaluacisn del FONDO NACIONAL DEL TURISMO, procedid a verificar los
criterios habilitantes de cardeter juridico, financiero y técnico, con el fin de constator &l cumplimisnto de los
mismos y de conformidad con los términos establecidos en el cronogroma del procesc publicade, ef Comite

Evaluador del FONDO NACIONAL DE TURISMO publicé el Informe aclaratorio de Verificacidn de Requisitos
Habilitantes y evaluacién final el dia diecisiete {17) de julic de 2014, cuys colificacién final fue:

VERIFICACION JURIDICA HABILITANTE:

No Proponente Cumple Ne Cumple
i GEOCLING 5.A.5 %
2 INGGEA CONSTRUCTORES ¥
3 MARITIMA NAVAL PORTUARIA 5.A - MNP- ¥
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VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES:

No

Proponente

Cumple No Cumple

1

GEOCING S5.A.5

INGGEA CONSTRUCTORES ¥

MARITIMA NAVAL PORTUARIA S.A ~ MNP- X

VERIFICACION TECNICA HABILITANTE:

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

No

Proponente

Cumple

No Cumple

i

GEOCING 5.A.5

X

Certificacién de EMGESA de fu Orden de Trabajo No. O7-
4700031045 cuyo obisto fue "Estudie y disefc del
embaoreaders del puerto los palmes. Incluye: Disefio Estructural,
Arquitectdnico  y  Paisgjisma”.  Dados  los  observociones
recibidas por ef oferente INGGEA CONSTRUCCIONES S.AS,
en bensficio del proceso dendo prevalencic o un principic de
igucldad entre oferentes v pora dar claridod o fo informacion,
el dia 23 de mays FONTUR solicito @ GEOCING 5.A5 [antes
GEQCING {TDA). lo copic de o orden de troboin OT
4700031045 suscrito con EMGESA con objete ESTUDIO Y
DISENQ DEL EMBARCADERD DEL PUERTO LAS PAIMAS por
valor de $65.418.203. Pore lo cual GEQCING S.AS dllege
copic del mismo el dia 27 de Mays 2014, Adicional ol
requerimisnto  anteror, Fontur le solicito o EMGESA, o
informacion pertinente o este N° de OT ariba referido
madiante un derecho de peticidn, para lo cual el die 14 de
Julio de 2014, EMGESA expidié documento en ef que” certifica
o o empresa GEQUING ITDA identificada con NIT
830.010.893-4 que ejecuto o padido N° 4700031045 cuye
objefo fue Servicio de construccitn de obras de estabilizocién
en sitics de ccceso directo al embarcadere del puerto los
Polmas del embalse Guavie por un valor de $64.872 394
inclvido iva, con una fecha de inicic 26 de Diciembre de 2003
y findlizo el 15 de junio de 2004 "; por lo anterior, a
evidenciorse duolidad e imprecision en lo  informacidn
suministrada el comité evaluador se abstiene de ceepior lo
cedificacion presentado por GEQCING S.AS - No cumple
{incurriendo asi en cousal de rechazo segin lo enunciade en af
rumeral 3.1.6 “"Caousales de rechazo” el cucl sefcle: e,
Cuonde FONTUR corrcbore que la informacién suministrada
por el proponente er algunc de los documentos o es veraz). Lo
anterior, teniendo en cuenta gue Fortur, realize o totclided de
consyltas neceserias v lo informacién suministrado paro hocer
valer lo experiencio general, es inexacta, por o tonto el
proponente g5 descalificade y su propueste no serd tenido en
cuente, segin o estoblacido en ol numeral 4.4.2.1.2 de los
términos de lo invitocidn,

INGGEA

CONSTRUCTORES

3 MARITIMA NAVAL
PORTUARIA S.A -

X
Certificacion de MARDIGUE sociedad portuaria, suscrita ef 07
de mayo del 2013 def contrato cuye objete hue “Esdios vy

Phx: [1) 287 01 44
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MNP- disefio paro: 1. Construceidn de muelle marifime v Huvial, pare
el amarre de embarcaciones con el fin de realizar operacionas
de cargue/ descorgue de graneles, corgoe  geeeral oy
contenedorizade; 2. Areglo  del puerte  {touOut] vy
determinacion de los equipos de patio; 3. Disefio en
operaciones portuarias.” locolizado al sur de la bohia de
Cortogeno en ¢l corregimiento de Sonto Ang, Municipio de
Cartagenc. Terminedo o satisfaccion, Se solicité Subsonable
copio del contrato, y manifestacion de cumplimiento; presento
subsancbles el 14 de movo de 2014, en los cucles no odivnio

la copia del contrato, esto con el fin de verificar el nimero del

certificacion,

Cedilicacion  de  SOCIEDAD  PORTUARIA  CTARTAGENA
MULTIPURPGSE TERMINA CMT S.A, suscrita el 08 de moye del
2013 donde se hace consiancio de la participacién en el
disefic de estructuros costeras tipo Muelle Espigén. Se solicité
Subsonable copia  del conwote, v  monifesicidon  de
cumplimiento; presento subsanables ol 14 de moyo, en los
cuales_ne odiunto o copio_del conkraie, esto con el fin de
verificar sl nimero del mismo, yo gue s un requisito minime de

contenigs de to certificacion.

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE

Director de Consultoria

No Proponente Cumple No Cumple
i GEOCING 5.A.5 X
2 INGGEA CONSTRUCTORES ¥
N MARITIMA NAYVAL PORTUARIA S.A — MNP- X

Residente de Consultoria

No Proponente Cumple No Cumple
A GEOCING 5.A.5 «
2 INGGEA CONSTRUCTORES %
3 MARITIMA NAVAL PORTUARIA 5.A - MNP- X

Asesor Ambiental

No Proponente Cumple No Cumple
i GEOCING S.A5 x
2 INGGEA CONSTRUCTORES A
3 MARITIMA NAVAL X

Carrera 13 N 28 .01 Piso @° Edif Palma Real o
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PORTUARIA 5.A - MNP-

Contrate de prestocidn de servicios No 131 de 2011,
suscritc el 07 de sepliembre de 2007 con lo
Corporocidn  poro e Desorrollo sostenible  def
Archipiélago de San Andrés, Providencic y Santo
Cotaling CORALNA cuyo obiete ke 7. Elaborocién
del Plan de manejo del compleic orrecifal de South-
Scuth West o Coyo Albuguergue en ol maorco del
proyecto: implementacion de acciones de proteccién y
conservacién de los recursos, lo biodiversidod v
ecosistemas  estrotégicos dentre de lo reserva de
Seaflower”. Mo cumple con los requisites minimos
soliciiedos poro el cumplimiente de lo experiencia
espacifica  requerido: "Un  [1]  proyecs de
infroestuctura sostenible”™, en  tonts o contrato
preseatodo  no  evidencic el desarrollc de  los
actividodes en el marco de olgin proyecto de
infroestructura sostenible. Por ofra parte, la pagina
numerc dos {2} de las tres {3} preseniodas de la copic
del contrato no coincide can lo fecha del controte, ni
con la secuencic de los numercles enuncicdos en ef
mismo.

Asesor Hidrosanitario

PORTUARIA 5.A - MNP-

No Proponente Cumple No Cumple
1 GEOCING 5.A.5 ¥
R INGGEA CONSTRUCTORES X
3 MARITIMA NAVAL X

Certificacion de INGINGENIERIA, suseritc & 12 de
enero del 2006, en lo que se hoce constor ef
desempefio como Ingenisro de Disefio en proyectos de
Disefos de sistemos de acveducio, olcantariflods e
hidrdulico-sanitarios. Na cumple con los requisitos
solicitodos poro el cumplimients de lo experiencia
especifica minima solicitada, en tanto, ninguno de las
actividades cerfificodos cumple o cobalidad con los
requarimiantos referides en las condiciones particulares
del presente proceso.

CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES

PORTUARIA 5.A - MNP-

GECCING §5.A.5 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CLUMPLE NC HABRITADO
INGGEA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADG
CONSTRUCTORES 5.A.5
MARITIMA NAVAL CUMPLE N CUMPLE NC CUMPLE NGO CUMPLE NG HABIITADO

Phx: (1) 287 01 44
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Nota: Segin la evaluacién de los criterios técnicos habilitantes las ofertas de GEOCING S.A.8. Y
MARITIMA NAVAL PORTUARIA 5.A - MNP-, no se encuentran habilitadas y por tal motive no contintan
con la etapa ponderable de la evaluacién técnica.

CALIFICACION

INGGEA CONSTRUCTORES S.A.5 100 Puntos BO Puntos 100 Puntos 280 Punros

DECIMO. Que la oferto que obtuvo mayor puntaie en lo evoluacién técnica es la presentada por el oferente
INGGEA CONSTRUCCIONES 5.A.5

En mérite de lo expuesto,

RESUELVE

PRIMERQ. Scleccionar o INGGEA CONSTRUCCIONES S.A.S, para o ejecucién del contrato objeto de ia
invitacidn Abterta a Presentar Ofertas FNT - 091 de 2014,

SEGUNDO. Notificar la decisién g lo sefiora LILIANA PATRICIA PRIETO PLAZAS, idensificada con Cédula
de Ciudadania No 52.252.416, expedida en Bogotd D.C.

TERCERO. Publicar af presente documento en el sitic web de la entidad www, fontur com.co

Dado en Bogoté D.C. a los dieciocho {18) dias del mes de julio de 2014,

=

MARidFEDiRICO PINEDO MENDEZ
Gerente Genéral
FONDO NACIONAL DE TURISMO

Profecld:  Fernonda Perdome Lopez. ,ﬂO(
eyist: Alba Racio Parra Vera.
robd: Paola Santos Villanueva,

; Corrara 13 N° 28 01 Pise 9° Edif Palma Recl
Phx: {1} 287 01 44 : Bogoetd D.C. - Colombia
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